LE DOGME PROTESTANT : LE PROTESTANTISME RÉFORMÉ

1) La théologie calviniste définit la justification de la même façon que le luthéranisme. Calvin insiste autant que Luther sur le fait qu'elle a lieu par simple imputation de la justice du Christ. Un texte suffira pour situer le Réformateur de Genève: "Celui-là sera dit justifié par la foi qui, étant exclu de la justice des oeuvres, appréhende par la foi la justice de Jésus-Christ; de laquelle étant vêtu, il apparaît devant la face de Dieu non pas comme pécheur, mais comme juste. Ainsi, nous disons en somme que notre justice devant Dieu est une acceptation, par laquelle nous recevant en sa grâce, il nous tient pour justes. Et nous disons qu'elle consiste en la rémission des péchés et en ce que la justice de Jésus-Christ nous est imputée" (*Instit. Relig. Chrét.* III, II, 2). Nous trouvons dans la *Confessio Helvetica Posterior* de 1562 une définition semblable: « Justifier signifie pour l'apôtre, dans ce débat, pardonner les péchés, délivrer de la culpabilité et du châtement, recevoir en grâce et déclarer juste... C'est donc uniquement au nom du Christ qui a souffert et qui est ressuscité que Dieu nous fait grâce de nos péchés, qu'il ne nous les impute pas, mais nous

163 « Modo unicum istud doctrinae christianae caput conservetur sanum et integrum, ecclesia manet concors et pura absque dissensionibus et sectis, quia hoc unicum et nihil quicquam praeter illud constituit et conservat Christi ecclesiam », WA 40 I, 48: "Siquidem amisso articulo justificationis, amissa est simul tota christiana doctrina ».

164 « Intelligitur autem hoc loco per gratiam Dei ipsius misericordia, dilectio et favor quo credentes in Christum complectitur » (*Loci Theologici* Locus de Jjustificatione, p. 309) .

165 « Unus est imputationis actus, sed modus ejus geminus... Forma justificationis est imputatio tum negativa, peccatorum videlicet nobis inhaerentium non imputatio seu remissio..., tum affirmativa, justitiae videlicet Christi nobis non inhaerentis imputatio seu applicatio » (o. c. p. 479).

166 J. Gerhard: "Propria enim et specifica fidei justificantis forma est fidulialis apprehensio Christi mediatoris ac beneficiorum ejus" (o.c.. p.404) .

impute la justice du Christ » (Ch. 15). On retrouve semblables définitions dans la plupart des Confessions de foi réformées: *Catéchisme de Genève* ("De Fide"), *Confessio Belgica* (Art. 22 et 23), *Confession de la Rochelle* (Article 20), *Confession de Westminster* (Ch. II), *Catéchisme de Heidelberg* (Qu. 56,60 ss.).